
Exmo. Senhor 
EDUARDO PICOLOTTO 
DD. Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 Na condição de representante da Secretaria de 
Desporto, Juventude e Turismo, venho pelo presente, solicitar sua autorização 
para a “Dispensa de Licitação com base na Lei 14.133/2021” para contratação 
de empresa para aquisição e instalação de sistema de vídeo monitoramento para 
instalação na Gruta Nossa Senhora de Lourdes, ponto turístico municipal, 
visando inibir recorrentes danos junto ao ponto turístico municipal, bem como 
gerar maior segurança para as pessoas que frequentam o local. 
  
 CONSIDERANDO: 
 
 1º - Considerando o interesse público; 
 

2º - Que a Empresa TIAGO CONTE ME 
apresentou orçamento menor. 

 

3º - Que a Empresa TIAGO CONTE ME 
preenche os requisitos de habilitação e qualificação mínima necessários. 

 
 Solicito autorização para contratar com a 
Empresa TIAGO CONTE ME, para aquisição e instalação de sistema de vídeo 
monitoramento para a Gruta Nossa Senhora de Lourdes, conforme planilha e 
orçamento: 
 

Itens Quant. Descrição Valor unitário 
R$ 

Valor total 
R$ 

1.  01 Dvr hikvision ids 7208 hqhi m1/s 
4mp 

1.989,00 1.989,00 

2.  04 Camera hikvision bullet 
2ce12dft-f colorvu 40 mt 3,6mm 

828,00 3.312,00 

3.  02 Camera hikvision bullet 30 mt ip 
colorvu 

889,00 1.778,00 

4.  01 Nobreak 1200 989,00 989,00 

5.  01 Rack medio 489,00 489,00 

6.  01 Power ballud analogico 4 canais 589,00 589,00 

7.  180 Cabo de rede comum 4,00 720,00 

8.  02 Intelbras inf rotead wireless wom 
5a mimo 4750061 

698,00 1.396,00 

9.  01 Caixa hermetica media 89,00 89,00 

10.  01 Switch 10 portas 389,00 389,00 

11.  01 Configuração de dvr e 
resoluções 

200,00 200,00 

12.  06 Instalação por ponto de cameras 120,00 720,00 



13.  01 Configuração ap e st 350,00 350,00 

14.  04 Intelbras caixa p sust cam vbox 
1100 4568008 

12,00 48,00 

15.  10 Conector rj 45 8p8c cat 5e mxt 2,00 20,00 

16.  01 Serviço 1.270,00 1,270,00 

VALOR 
TOTAL R$ 

13.078,00 

 
 Tal solicitação está de acordo com as 
disposições contidas no Art. 75, Inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. 

 
Água Santa RS, 13 de fevereiro de 2023. 

 
 

 
 
 
 

ANDERSON CEREZOLI MANICA 
Secretário Municipal de Desporto, Juventude e Turismo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 19/2023 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2023 

 
 
  EDUARDO PICOLOTTO, Prefeito Municipal de Água Santa, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei 14.133 de 01 de abril de 2021 
e suas alterações posteriores, 
 
                     CONSIDERANDO: 
 
                     O interesse público; 
 
 Que a Empresa TIAGO CONTE ME preenche todos os requisitos 
de habilitação e qualificação mínima necessária; 
 
                     Que a Empresa TIAGO CONTE ME apresentou orçamento menor 
em pesquisa de mercado feita pela Secretaria solicitante. 
  
 

R E S O L V E 
 
                     Dispensar licitação para contratar a Empresa TIAGO CONTE ME, 
para fornecimento e instalação de sistema de video monitoramento para a Gruta 
Nossa Senhora de Lourdes, conforme orçamento apresentado, sendo no valor 
total de R$ 13.078,00 (Treze mil e setenta e oito reais). Nos termos do Art. 75, 
Inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2,21 e suas alterações posteriores.  
 
 
 

Água Santa RS, 13 de fevereiro de 2023. 
 
 
 
 

                             EDUARDO PICOLOTTO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
TERMO DE ABERTURA  

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 
 
   EDUARDO PICOLOTTO, Prefeito Municipal de Água Santa, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 75, Inciso II, Lei Federal 
nº 14.133/2021 e suas alterações, resolve: 
 
   01 - Autorizar a dispensa de processo licitatório. 
   a) Modalidade - Dispensa de Licitação 
   b) Número – 08/2023 

c)Objeto: contratação de empresa para fornecimento e 
instalação de sistema de video monitoramento na Gruta 
Nossa Senhora de Lourdes. 

 
 

Água Santa RS, 13 de fevereiro de 2023. 
 
 
 
 
 

         
                             EDUARDO PICOLOTTO 

PREFEITO MUNICIPAL  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE EM 
PROCESSOS DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

(Lei nº 14.133/2021) 
 

 
 
Dispensa de Licitação (Art. 75, Inciso II) 
 
Nos termos do art. 72 da Lei nº 14.133/2021, acolho o parecer exarado no 
processo n° 09/2023, dispensa de licitação nº 05/2023 e ratifico a dispensa de 
licitação para a contratação da Empresa TIAGO CONTE ME, para fornecimento 
e instalação de sistema de vídeo monitoramento na Gruta Nossa Senhora de 
Lourdes, conforme proposta apresentada, sendo um valor total de R$ 13.078,00 
(Treze mil e setenta e oito reais). 

  
  

 
  Água Santa, RS, 13 de fevereiro de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

 EDUARDO PICOLOTTO 
                                Prefeito Municipal  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 



 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 
   EDUARDO PICOLOTTO, Prefeito Municipal de Água Santa, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 75, Inciso II, Lei Federal 
nº 14.133/2021 e suas alterações, resolve: 
 
   01 - Homologar a dispensa de processo licitatório. 
 

a) Modalidade - Dispensa de Licitação 
 

b) Número – 08/2023 
 

c) Objetivo: contratação de empresa para aquisição de 
pneus novos. 

 
d) Valor total de R$ 13.078,00 

 
e) Fornecedor: TIAGO CONTE ME 

CNPJ: 39.804.374/0001-03 
 
f) Embasamento: Art. 75, Inciso II, da Lei 14.133/2021, e 

alterações posteriores. 
 

g) Dotação orçamentária:  
 

1201 339030 00 000 1096 (433) 
 
 

 
Água Santa RS, 13 de fevereiro de 2023. 

 
 
 
 
 

         
                             EDUARDO PICOLOTTO 

PREFEITO MUNICIPAL  
 

 

 

 

 

 

 

 



 

TERMO DE ENCERRAMENTO 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 
   EDUARDO PICOLOTTO, Prefeito Municipal de Água Santa, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 75, Inciso II, Lei Federal 
nº 14.133/2021 e suas alterações, resolve: 
 

01 - Encerrar a dispensa de processo licitatório. 
 

h) Modalidade - Dispensa de Licitação 
 

i) Número – 08/2023 
 

j) Objeto: contratação de empresa para fornecimento e 
instalação de sistema de video monitoramento para a 
Gruta Nossa Senhora de Lourdes. 

Contém este processo _______ (____________________) 

páginas numeradas e rubricadas, podendo o devido processo ser 

arquivado. 

 

 

 

Secretaria Municipal da Administração 

Setor de Licitações, 

aos 13 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PROCESSO 019/2023 - DISPENSA DE LICITAÇÃO 08/2023 

 

O Município de Água Santa torna público o Processo de Dispensa de Licitação 
nº 08/2023, objetivando a contratação da empresa para fornecimento e 
instalação de sistema de vídeo monitoramento para a Gruta Nossa Senhora de 
Lourdes, sendo um valor total de R$ 13.078,00 (treze mil e setenta e oito reais). 
Fornecedor: TIAGO CONTE ME CNPJ: 39.804.374/0001-03. Fundamentação 
legal: Inciso II, Art. 75, Lei 14.133/2021. 

 
 

 
Água Santa, 13 de fevereiro de 2023. 

 
 
 
 
 
 

 
                             EDUARDO PICOLOTTO 

PREFEITO MUNICIPAL   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 


